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Abstract

This thesis examines China’s foreign aid, trade and government-sponsored investment activities

in Central Asia from 2001 to 2014, asking and answering the question if any implications on

Sino-Russian relations occurred as a result. As China continued to experience sustained

economic growth, its development disbursements internationally began to expand as well. This

work attempts to analyze the size and scope of these disbursements from China into Central Asia

to see if it has impacted Sino-Russian relations utilizing the theoretical framework of

geoeconomics put forth by Edward Luttwak and refined by Blackwill & Harris. Understanding

the trajectory of Chinese and Russian foreign aid, trade and investment structures historically and

contemporarily allows for a clear understanding of both nations’ approach as neither actor is a

member of the OECD and as such does not adhere to rigid definitions of what constitutes as

foreign aid or other. The Central Asian Republics of Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan,

Turkmenistan and Uzbekistan comprise a geostrategic region, with each individual state

endowed with tremendous resource potential that remain in global demand. As China’s domestic

demand of energy surpasses its supply, it will seek new outlets to further its national interests.

The potential geopolitical implications of deepening economic ties with the Central Asian

Republics that are largely recognized as being under Russia’s sphere of influence is worthy of

further understanding.
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1. Introduction

1.1.Research Question & Design

The research question that this thesis is dedicated to answering is: has Chinese foreign aid,

trade and government-sponsored investment activities in Central Asia impacted Sino-Russian

relations? This question is viewed through a geopolitical perspective, and more specifically

analyzed through the prism of geoeconomics, providing a coherent and comprehensive analysis

of the question. The allocation and interpretation of relevant data, in tandem with an analysis of

historical and contemporary events, drive the research design that is implemented. A more

detailed understanding of the methods employed will be addressed in the relevant section.

1.2.Literature Review

The geopolitical importance of Central Asia has been well understood, and a growing

interest in the region academically is reflected by an uptick in articles published in successive

years. Residing under the direct influence of the USSR until 1991, the dissolution of the Soviet

Union opened the door to outside investment into the newly established republics. This

transitional period came at a time when the region’s neighboring country of China sustained its

path of economic growth which allowed the nation to concomitantly expand its ability to extend

development finance to other countries. This was kept largely under wraps, with transparency

into the structure and functioning of its development assistance apparatus extremely limited until

2011 when the Chinese government published its first White Paper detailing vaguely the

structure and extent of its foreign assistance programs. A second White Paper was published in

2014 which gave more clarity, though has been criticized for significantly lacking in detail.

Numerous academics have furthered the field of research within foreign aid analysis, Sino-

1

Russian relations and geoeconomics. This body of work is built upon these contributions, and

brief overview of existing literature will be given, followed by the desired contribution of this

work.

1.2.1. Existing Literature

Understanding the structure of an organization that has intentionally attempted to keep the

cogs and gears out of the public’s observation is a daunting task. Deborah Bräutigam has

dedicated her academic career to understanding the inner-workings of Chinese financial

activities with a specific focus on Africa. Bräutigam (2011) published an article with the title

“Aid with Chinese Characteristics.” Her article comprehensively explains similarities and

differentiations that exist between China’s aid structure and that of the Organization for

Economic Co-operation and Development (OECD) in response to the release of China’s first

White Paper in 2011 offering opaque insight into the size and scope. Johnston & Rudyak (2017)

further flush out the inner-workings of this intentionally impervious explanation to China’s aid

structure. They focus on the pragmatism that drive its structure while highlighting the innovative

aspects that have developed.

Another crucial academic who has produced a robust body of research on Central Asia with

regard to China is Niklas Swanström. He has produced countless academic papers revolving

around Asia in the realm of security and has contributed greatly to the growing study of China’s

involvement within Central Asia. Swanström (2005) broaches the topic of Central Asia

becoming the location of a new Great Game with a thorough analysis of Sino-Central Asian

relations both historically and contemporarily.

Sino-Russian relations have been analyzed from an innumerable number of dimensions

throughout history. They are the subject of intense debate among scholars, and their inner-
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workings have been greatly expanded due to the body of research conducted by foreign policy

expert and former diplomat Bobo Lo. With the publication of his academic book Axis of

Convenience, Lo (2008) greatly contributed to the field of Sino-Russian relations.

The field of geoeconomics has been growing steadily since the term was coined by Luttwak

(1990) in an article describing it as a branch of geopolitics. Geoeconomics is largely attributed

to being established by Edward Luttwak and French political scientist Pascal Lorot. In his book

Turbo-Capitalism, Luttwak (2000) further clarifies the theoretical elements of geoeconomics.

This would come to be refined by Blackwill & Harris (2017) in their book War by other means:

Geoeconomics and statecraft. The economic weaponry that a state has at its disposal has shown

itself to be increasingly important and allows future research to expand the field of

geoeconomics.

1.2.2. Desired Contribution

Much of the material written on the topic at hand has been to a large degree focused on

Africa and other areas where the sheer amount of foreign aid and investment is staggering. The

Central Asian republics represent a region of immense geopolitical importance, and as such the

body of knowledge surrounding the financial dealings are of utmost interest to numerous persons

and organizations inside and outside of academia. Unfortunately, access to accurate data is

limited, though it is growing as researchers create new methodologies for aggregating past

financial information. Though the body of research dedicated to this narrow field has been

growing, it remains relatively small. The desire of this work is to further the limited research

and understanding of these financial transactions that have occurred throughout the Central

Asian republics, while contributing to the overall field in meaningful and comprehensive way.

The geopolitical ramifications of large financial agreements, both bilaterally and multilaterally,
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taking place across immediate borders are of significant interest in understanding Sino-Russian

relations from a geopolitical perspective.

1.3.Theoretical Framework: Geopolitics & Geoeconomics

Since it was first coined in the late 19th century by Rudolf Kjellén, the term geopolitics has

since experienced a myriad of transformations after its inception into the lexicon of international

relations. The term has been defined, deconstructed, buried, dusted off and redefined. After

Nazi Germany’s adherence to aspects of its tenets, geopolitics as a branch of strategic studies

was largely demonized for a period, though it began to resurface and has since been re-examined

in a new light. The United Kingdom, France and the United States of America produced notable

figures whose writings would develop the field that we see today. These ideas significantly

influenced not only academic circles, but also the foreign policies of great powers in the

international arena. Early geopolitical thinkers such as Halford Mackinder, Nickolas Spykman

and Alfred T. Mahan are revered for their postulations, contributing immensely to what has been

labelled Classical Geopolitics. Mackinder for his Heartland Theory emphasizing the importance

of the resource dense Eurasian landmass; Mahan for his conjectures on naval superiority

highlighting the undeniable strength a command of the seas offer; and Spykman for his Rimland

Theory, influenced tremendously by both of the abovementioned geopolitical thinkers.

These informed inferences conclude that geographic factors, both natural and human,

influence the relations of nations. Geopolitics as such is viewed as fundamentally dynamic, an

everchanging realm subject to the creation, expansion, contraction and death of states. It is

concerned with geographic space and technology. In his book, Cohen (2015) posits that there

are four pillars that constitute a state’s power: military, economy, ideology and cohesivity of

government, concluding that economic strength is more important than military strength (p.2).
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This thesis is conducted through a geopolitical perspective, its primary focus is geoeconomic in

nature.

The term geoeconomics, like geopolitics itself, is broad and dynamic. It was coined by

the economist Edward Luttwak in an article published in 1990 and has since been refined

(Luttwak, 1990). Blackwill & Harris (2017) give clarity by stating that “geoeconomics

essentially combines the logic of geopolitics with the tools of economics, viewing the economic

actions and options of a given state as embedded within larger realities of state power (p. 24).

This thesis operates under the definition put forth by Blackwill & Harris (2017) that

geoeconomics is “the use of economic instruments to promote and defend national interests, and

to produce beneficial geopolitical results; and the effects of other nations’ economic actions on a

country’s geopolitical goals” (p. 20).

Additionally, this framework will utilize Luttwak’s geoeconomic assumption that the logic

of conflict brings about the necessity for cooperation against a common enemy…while in

contrast, the logic of commerce may bring about competition, inevitably the preservation of the

alliance will triumph. He further clarifies this reason of thinking by stating that “if the security

needs dictated an alliance against a common enemy, even while there was head-to-head

economic competition with that very ally, the preservation of the alliance had absolute priority,

for its aim was survival not merely prosperity” (Luttwak, 1990, p. 20; Luttwak, 2000, p. 138 –

139). This provides us with a more concrete theoretical framework under which this thesis will

be conducted. With the framework defined, the next section will introduce the hypotheses that

this work will test.
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1.4.Hypotheses

The four initial hypotheses proposed have undergone minor alterations due to revelations of

their contributive power coupled with a refinement of the methodological approach to the

research question. The hypotheses that are central to this thesis are:


[…]


China
(1) Il-76M Transport aircraft (2000) 2002 1 Sold via Russia; originally to be modified to A-50I

AEW&C aircraft in Israel but AEW order cancelled
and aircraft delivered to China without AEW systems

(750) RVV-AE/AA-12 Adder BVRAAM (2000) 2002-2009 (750) For Su-27SK and Su-30MKK combat aircraft
(150) 48N6/SA-10 SAM 2001 2002 (150)
(150) 9M317/SA-17 Grizzly SAM (2001) 2004 (150) 9M38M2 (SA-N-12) version; for Type-052B (Luyang-

1) destroyers
35 Mi-8MT/Mi-17 Transport helicopter 2001 2002-2003 (35) Mi-17-V5 version
4 S-300PMU1/SA-20A SAM system 2001 2003-2004 (4) $400 m deal (partly payment for debt)
38 Su-30MK FGA aircraft 2001 2002-2003 38 $2 b deal; Su-30MKK version
(100) Zhuk Combat ac radar 2001 2001-2005 (100) Zhuk-8 version; for modernization of J-8B (J-8-II)

combat aircraft to J-8IIM
(150) 3M-54 Klub/SS-N-27 Anti-ship MI/SSM 2002 2005-2009 (150) For modernized Project-877 and new Project-636 (Kilo)

submarines; probably incl 3M14E land-attack version
(150) 48N6/SA-10 SAM (2002) 2006-2007 (150) For Type-051C (Luzhou or Shenyang) destroyers
(150) 53-65 AS torpedo (2002) 2005-2006 (150) For Project-636 (Kilo) submarines
(200) 9M311/SA-19 SAM (2002) 2005-2006 (200) For Kashtan AD system on Project-956EM

(Sovremenny) destroyers
(150) 9M38/SA-11 SAM (2002) 2005-2006 (150) 9M38M1 (SA-N-7) version; for Type-956EM

(Sovremenny or Hangzhou) destroyers
25 Mi-8MT/Mi-17 Transport helicopter 2002 2003-2004 (25) Probably Mi-171 and/or Mi-17V-5 and/or Mi-17V-7

version
(30) Moskit/SS-N-22 Anti-ship missile (2002) 2005-2006 (30) For Sovremenny (Hangzhou) destroyers
(100) PMK-2 Naval mine/torpedo (2002) 2004-2007 (100)
8 Project-636E/Kilo Submarine 2002 2004-2006 (8) $1.5-2 b deal
2 Project-956/Sovremenny Destroyer 2002 2005-2006 2 $1-1.5 b deal; Type-956EM version; option on 2 more

not used
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 2 S-300FM/SA-N-20 Naval SAM system (2002) 2006-2007 2 For 2 Type-051C (Luzhou or Shenyang) destroyers
produced in China

(150) TEST-71 AS/ASW torpedo (2002) 2005-2006 (150) For Type-636 (Kilo) submarines
1 Zmei/Sea Dragon MP aircraft radar 2002 2003 (1) For use on balloon for surveillance of Taiwan Strait
24 Su-30MK FGA aircraft 2003 2004 24 $1 b deal; Su-30MKK2 naval attack version
(297) 48N6/SA-10 SAM 2004 2007-2008 (297)
Fregat/Top Plate Air search radar (2004) 2005-2018 (30) For 28 or more Type-054A (Jiangkai-2) frigates and 1

Liaoning aircraft carrier produced in China; probably
produced (possibly without license) in China

(200) Kh-59MK/AS-18MK Anti-ship missile (2004) 2008-2015 (200) For Su-30 combat aircraft; probably Kh-59MK2 version
developed for and funded by China

MR-90/Front Dome Fire control radar (2004) 2005-2018 (120) For 30 or more Type-054A (Jiangkai-2) frigates
produced in China; for use with HHQ-16 SAM;
possibly produced in China

8 S-300PMU2/SA-20B SAM system 2004 2007-2008 (8) $980 m deal
(100) AL-31 Turbofan 2005 2006-2009 (100) AL-31FN version for J-10 combat aircraft produced in

China
(54) Mi-8MT/Mi-17 Transport helicopter (2005) 2007-2012 (54) Mi-171 or Mi-171E version; possibly assembled in

China from kits
(750) 48N6/SA-10 SAM 2006 2008-2009 (750) For S-300PMU-2 (SA-20B) SAM system
9 Ka-27PL ASW helicopter (2006) 2009-2010 9 Ka-28PL version
9 Ka-31 AEW helicopter (2006) 2010-2011 9
24 Mi-8MT/Mi-17 Transport helicopter 2006 2006-2007 24 $200 m deal; probably Mi-171 and/or Mi-17V-5 and/or

Mi-17V-7 version
8 S-300PMU2/SA-20B SAM system 2006 2008-2009 (8)
(122) AL-31 Turbofan 2009 2010-2012 (122) AL-31FN version for J-10 combat aircraft produced in

China
55 D-30 Turbofan 2009 2009-2012 (55) For H-6K bomber aircraft produced in China and

possibly for modernization of Il-76 transport aircraft
32 Mi-8MT/Mi-17 Transport helicopter 2009 2010-2011 (32) Mi-171E version; possibly for incl police or other non-

military government agency
123 AL-31 Turbofan 2011 2012-2014 (123) $500 m deal; AL-31FN version for J-10 combat aircraft

produced in China
(150) AL-31 Turbofan 2011 2012-2018 (120) AL-31F version for J-15 combat aircraft produced in

China
(184) D-30 Turbofan 2011 2012-2017 (184) For H-6K bomber aircraft and Y-20 transport aircraft

produced in China and modernization of Il-76
transport aircraft

(5) Il-76M Transport aircraft 2011 2013-2015 (5) Second-hand
52 Mi-8MT/Mi-17 Transport helicopter 2012 2012-2014 (52) Mi-171E version; possibly for incl police or other non-

military government agency
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