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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered

aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

The submitted paper offers a geopolitical analysis aiming to answer whether the whole spektrum of

Chinese economic activities (foreign aid, trade, and state investments) did impact Sino-Russian relations

between 2001 – 2014 or not. Also historical roots and development of geopolitics and geoconomics are

explained in the theoretical part (this might be a bit redundant).

2) Contribution:

Analyzing the topic through the lenses of geopolitics/geoconomics allowed Carter to provide a

detailed, insightful and comprehensive analysis of the problem (here I do fully agree with the

author). I also agree that Chinese economic activities in the region are overshadowed by the current

academic/political debate on China´s debt-trap-diplomacy in Africa, or Indo-Pacific Ocean.

3) Methods:

Carter applies both qualitative as well as quantitative methods throughout the paper in order to

anwer the research question and support/falsify two following hyptheses.

1) Chinese Foreign Aid, Trade and Government-Sponsored Investment in Central Asia has increased

over the time period of 2001-2014 relative to Russian Foreign Aid, Trade and Government-

Sponsored Investment.

2) Chinese Foreign Aid, Trade and Government-Sponsored Investment in the region has been used to

secure access to natural resources in Central Asia to satisfy domestic demand of energy.

The first of them seems to me a bit trivial (I do understand it takes time to reach aggregate numbers

but it is still mostly statistics).

Research on two hypotheses that were removed (I understand why) from the original scope of the

paper would be also fascinating, but maybe additional hypothesis focused on measurement of

increase (eventual) of China´s soft-power in the region would be of mine interest and could also

help Carter to find an answer whether Chinese flow of money do impact Sino-Russian relations

(balance of power). Carter also defines the concept of FATGIA and provides his geographical

definition of Central Asian region comprising the republic born after the dissolution of the USSR

(Uzbekistan, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Turkmenistan, Tajikistan) and its position within the world

system (based on Cohen´s approach).

4) Literature:

Carter has gathered all relevant sources (both theoretical literature as well as statistical data).

5) Manuscript form:

The thesis meets all formal requirements for diploma thesis. Regarding the form of paper, I would

recommend to open the paper by introducing a reader into the topic (why it is topical, relevant,

important and so on). Jumping straight to the research questions is a bit straightforward and

unusual. There are some minor issues, e.g. some graphics could be in a higher resolution, or using

different colors in the text (purple, blue, pink, light blue) is slightly irritating and very unusual.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points
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